Qendra e artit- Eshté e pajisur me materiale t& llojllojshém q&€ mundésojné krijimtaring
artistike nga ana e fémijéve, materialet né rafte jang t& arritshme nga fémijét, ata mund t€
shérbehen me to dhe ti vendosin gjerat tjera pérséri né vendin e tij. Qendra &shté e pajisur
me lloje t& ndryshme t& ngjyrave, letér, materiale kolazhi, materiale t& natyrés etj. Vendosja
e disa pérparése tek kavaleta ndihmon fémijét g€ né fillim t€ punés me ngjyra t&€ vendosin
pérparéset. Fémijét mund t& zhvillojn& njé varg aktivitetesh artistike g€ kan€ t€ b&jn€ me

stampimin, ngjyrosje me gisht, piktura me njolla boje, brumé pér t€ luajtur etj.

Qendra e bllogeve ndértimore- blloget ndértuese jan€ mjaft térheqése dhe atraktive pér
fémijét, pothuajse t& gjithé fémijét kang déshirg t& luajné me blloge. Pérfitimi i lojés me
blloge &shté i ndérlidhur pothuajse me t& gjitha fushat zhvillimore. Gjaté kétyre lojérave
fémijét zhvillohen n& aspektin social duke ndarg dhe shkémbyer materialet n€ mes vete

femijét.

Qendra e lojés dramatike- duhet t& vendoset pérbrinjé gendrés s€ bllogeve meqé fémijét
shpesh here gjaté lojés kombinojné aktivitetet dhe materialet e ndryshme t€ cila jang sjellé

prej disa prindérve. Po ashtu qé te dyja gendrat jan& shumé t€ zhurmshme,.

Qendra e shkencés- né gendrén e shkencés fémijét kané€ mundési t&€ eksplorojné me
materiale t&€ ndryshme, t& kuptojn€ marrédhénien n€ mes t&€ dukurive, eksperimentojn€ me
produkte nga jeta ¢ pérditshme, eksplorojné natyrén duke e¢ béré késhtu institucionin

parashkollor vendin ku f&mijét kan€ mund&si t€ b&jné &ndrrat e tyre realitet.

Qendra e gatimit — kuzhina p&r f&mijét Eshté nj& vend magjik&€ né& t& cilin gjithmoné ka
digka pér t& béré. Fémijét pérmes lojés mund t€ eksperimentojné me mjetet dhe materiale
ushgimore duke mésuar pér vetit ¢ tyre, karakteristika, etj. Nj& receté e thjesht& biskotash
mund ta shndérrojé kété dité me ditén mé t€ vecanté t& f&émijés né institucion parashkollor.
Gjaté pérgatitjes s€ biskotave fémija natyrshém zhvillohet né t€ gjitha fushat zhvillimore e

jo vetém né até t€ kuzhin€s n€ k&t€ rast.

Qendra e muzikés- muzika zakonisht p&rdoret pér t€ getésuar, rehatuar, zvarritur dhe
ndriguar mendjet ¢ fémijéve (1997). Muzika ndikon né t& gjitha fushat zhvillimore duke
filluar nga ndikimi n& fush&n e zhvillimit emocional, shogéror, zhvillimin e gjuhés,

zhvillimin intelektual dhe zhvillimin motoriké. Edukatoret duhet edhe t€ kené kreativitet
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t& jené né gjendje t& vlerésojé. Ndértimi i maketeve me material recikluese dhuron shumé

kénagési pér fémijét.

Qendra e rérés dhe wjit- €shté njéra nga gendrat e cila gjendet edhe né hapésirat e
brendshme t& kopshtit edhe né hapésirat e jashtme t€ tij. Qendra e rérs dhe ujit krijon
mundési pér ndérveprim me objektet pérreth, p&rmes mbushjes dhe zbrazjes fémijét

kuptojné raportet e kundérta, etj.

Mijedisi natyror- &shté hapésira jasht€ objektit e cila poashtu duhet t& jeté& e organizuar, t&
keté pajisje dhe rekuizita t& cilat i ndihmojné& femijét té fillojné t& praktikojn€ aktivitete t&
ndryshme sportive. N& njé kénd &sht¢ e vendosur gendra e rér&s dhe ujit, nj& pjesé &shté ¢
gjelbéruar, ndérsa né njé kénd Getér jané t& vendosura lodrat pér fémijé. Fémijét po ashtu
mund t& observojné mjedisin e jashtém dhe mé pastaj me materialet ¢ mbledhura né€
gendrén e artit mund t& ndértojme njé kolazh dhe n& gendrén e shkencés t€ ndajné me &

tjerét zbulimin e t€ tjeréve.

Prindérit paraqesin njé nga shtyllat e forta né

Ju mund té kérkoni pér mé shume té
dhéna né burimet elektronike si:

duhet t& jené pjesé e t& gjitha proceseve q& https://www.issa.nl/

http://kec-ks.org/trajnimet/

t& cilat mbéshtetet kjo metodologji, andaj ata

zhvillohen né institucion parashkollor, duke

siguruar njé partneritet gjithépérfshirés q& ka

pér bazé interesat mé t& larta t& fémij&s.

Pérveg gasjeve metodologjike t€ cilat jan€ shtjelluar mé& n€ hollési né varési t€ nevojave t&
fémijéve, pérgatitjes profesionale dhe trajnimeve t€ ndjekura nga edukatoret/ét mund t&
pérdorin edhe qasje t& tjera metodologjike si psh. Majeutika edukative, Waldorf, dhe
metodologji t& tjera t& cilat né vitet n& vazhdim do t€ jené pjes€ e programeve & akredituara

gé ofrohen n& vendin toné&.
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KAPITULLIV

Planifikimi dhe vlerésimi i té arriturave tek fémijét

Nj& ndér detyrat mé t& réndésishme t€ edukatoreve Eshté planifikimi i aktiviteteve q€ do t&
zhvillon me fémijét si dhe matja e t€ arriturave t& fémijéve pérgjaté periudhave t& caktuara,
té cilat fémijét mund t’i mbérrijné pérgjaté aktiviteteve. E t€ré puna e edukatoreve me
femijét ka pér qéllim q& pérmes lojés dhe aktiviteteve t€ tjera t€ planifikuara dhe
organizuara t& arrijng qé fémijét né mosha t€ caktuara & arrijné rezultatet e parapara pér
kompetenca, pérmes sé cilave fémijét zhvillojné edhe njohurité dhe shkathtésit€ edhe pér

fusha té caktuara.

Procesi ciklik i planifikimit

Figura. 2. Procesi ciklik i planifikimit'®

Verhgimi

18 planifikimi &shté proces i vazhdueshém, i cili ka pér géllim t& sigurojé dhe lehtésoj realizimin e
veprimtarisé e cila zhvillohet ng institucione parashkollore. Bazuar n€ gasjen e caktuar metodologjike dhe
duke pasur parasysh té gjitha komponentet pérbérse sikurse: planifikimin ¢ temés/projektit/ aktiviteteve,
pérgatitijen e mjedisit, sigurimin ¢ burimeve dhe materialeve t& nevojshme dhe pérfshirjen e familjes,

planifikimi, mundéson q& faza e realizimit € jeté m& mir& e organizuar, mé cilésore dhe efektive. Rutina
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Planifikimi

Pérpara se t& fillohet puna me fémijét e grup-moshave 0-5 vjeg, edukatoret/ét duhet t€ kené
vémendjen e ploté né até se ¢faré aktivitete kang planifikuar t& zhvillojné me fémijét gjaté
njé dite, javé, muaji dhe si do t& realizohen ato aktivitete pérgjaté kétyre periudhave
kalendarike. Sa mé i miré t€ jeté planifikimi i punés s& edukatoréve aq mé€ shumé rezultate

do t& arrihen né zhvillimin dhe edukimin e fémijéve.

Gjatg planifikimit, edukatoret/&t duhet t& ken& fokusin né rezultatet pér kompetenca t& cilét
fémijét duhet t’i arrijné né njé periudhé kohore & caktuar. Té gjitha temat t& cilat
edukatorja/i planifikon t’i realizojé me fémijét duhet t& kené njé géllim t& caktuar se pse
fémijét duhet t& pérfshihen né aktivitetin konkret. Gjithashtu edukatorja/i duhet ta keng t&
18 qarts se cfaré do t€ pérfitojné fémijét pérmes aktivitetit konkret si dhe duhet t& sigurohet

qé aktivitetet q& po zhvillohen kang koncepte gjitheperfshirése zhvillimore dhe edukative.

ditore duhet t& jeté e planifikuar dhe e strukturuar n€ detaje n& ményré q& realizimi t& jet& mé i leht€ dhe i

parashikueshém.

Realizimi pérfshin pjesén ku fémijét i ekspozohen lojés, aktiviteteve dhe veprimtarive tjera t& planifikuara.
Realizimi i lojés, aktiviteteve dhe veprimtarive zhvillohet pérgjaté teré géndrimit ditor t& fémijés né
institucion parashkollor duke krijuar mundgsi pér aktivitete me t&ré grupin, aktivitete me grupe t€ vogla dhe

aktivitete individuale.

Vézhgimi ka t& béjé me vézhgimin e vazhdueshém t& edukatorit/es pérmes teknikave t& ndryshme t&
vézhgimit me qéllim q& t& sigurohet q& aktivitetet e zhvilluara jang né pérputhje me nevojat e fémijéve, i
pérmbushin kérkesat q¢ ata kang, ndikimin ¢ lojrave tek femijét, arritshméring e tyre, etj. Vézhgimi &shié
proces i cili krahas realizimit siguron g& n& vazhdimési t& pérmirésohet cilésia ¢ shérbimeve (€ ofruara,

pérmes pérmirésimeve t&€ vazhdueshme n€ organizimin e jetés institucionale.

Reflektimi €shté njéra ndér fazat e cila duhet t& jeté pjesé e pandashme e gjithé procesit né ményré g€ €
sigurohet nj& ngritje e vayhdueshme ¢ cilésisg. Reflektimi i mundéson secilit edukator t& analizojé realizimin
ditor, t& analizoj& angazhimin e fémijéve, t& kuptojé si si ka frymuar jeta n& institucion pérgjaté dités dhe né
kété ményré pérmes reflektive té vazhdueshme edukatori/ja ka mundgsi g t& b&jé ndryshimet ¢ nevojshme
né planifikimet e ardhshme né ményré q& puna e saj té jeté sa mé cilésore dhe né harmoni me nevojat, kérkesat

dhe interesat e fémijéve.
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Pér t& gené sa mé t& suksesshém né puné edukatorja/i duhet g€ t& keté njé planifikim t&
pérgjithshém se ¢faré do t& punojé me fémijét ¢ grup-moshave t€ caktuara gjaté gj ithé vitit.
Né kété ményré éshté ¢ domosdoshme qé t& pérpilohet njé plan vjetor, né t€ cilén do t&
pércaktohet fokusi i edukatores/it pér t& ndihmuar fémijét g€ t€ zhvillohen dhe edukohen
né pérgjithési. Té sigurohen se aktivitetet t& cilat do t€ planifikohen ¢ pérfshijné zhvillimin
e ¢do kompetencé t& paraparé me Kornizén kurrikulare si dhe pérmbushjen e ¢do rezultati

pér kompetencé t& pércaktuar me kurrikulén bérthamé p&r moshat 0-5 vjeg.

Pér t& pasur mé t& lehté planifikimin edukatorja duhet & pércaktojé temat mujore, pérmes
s& cilés pastaj do t& ndértoj temén javore dhe até ditore. Pérpara se t&€ p&rcaktohen temat
mujore, edukatorja/i duhet t& ket parasysh disa faktoré t& cilét duhet t& ndérlidhen patjetér
né planifikimin e aktiviteteve, pasi g& zhvillimi dhe t& nx&nit e fémijéve duhet t& jené n&
pérshtatje me rrjedhén normale t& vet jetés q€ fémija e bén né pérditshméring e tij/saj. Pér
kété arsye né periudhén e pérpilimit t& planit vjetor &shté e domosdoshme q& edukatorja/i
t& merr parasysh periudhén e stingve dhe ¢farg &shté karakteristike pér stinén (n€ produktet
ushgimore t& cilat rriten né até periudhg&, veshjet t& cilat vishen né até periudhg, punét t&
cilat mund t& bshen gjaté asaj periudhe etj), festave vendore (cilat jan€ karakteristikat e
festave, ¢faré pérfshihet né traditat kométare rreth festave t€ caktuara, trashégiming
kulturore, muzika, instrumentet muzikore, bimét dhe lulet né pérgjithési, etj), ditéve t&
veganta t& cilat u kushtohet réndési né gjiths vendet e botés p.sh dita e tokés, dita e librit
etj (pse duhet t& kujdesemi pér ambientin, ujin, ushqimet, kafshét dhe shpezét, pse jané

krijuar librat, pérgatitja dhe zhvillimi i njé drame etj).

Té& gjitha temat duhet t& kené qasje integrimit ndérfushor (ndérlidhja e fushave né€ njé temé
t¢ caktuar) dhe t& japin njé perspektivé mé t& gjéré fémijéve pérmes aktiviteteve (€

ndryshme.

Pérvec temave edukatorja/i duhet té jeté i/e vémendshme dhe t& sigurohet g t€ pérfshihen
t& gjitha rezultatet e kompetencave, pasi g€ arritja e tyre nénkupton zhvillim holistik (i

pérgjithshém i f&€mijés).

Planifikimet vjetore, edukatorja/i duhet t'i zbérthej né planifikime mujore, duke i

pércaktuar temat kryesore t& ¢do jave, t€ cilat do t& ndérlidhen me temé&n mujore. Edhe
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pércaktimi i temave kryesore pér javé, duhet € keté qasje integruese ndérfushore, né

ményré qé& zhvillimi i aktiviteteve edukative t& jet€ sa mé i natyrshém pér femijét.

Né fund fare edukatorja/i duhet g& temat javore t'i zbérthejé n€ tema ditore, pé€rmes s¢
cilave edukatorja/i i planifikon né hollési aktivitetet, ményrén se si do & zhvillohen
aktivitetet, si do t& pérfshihen fémijét n& aktivitete, n& ¢faré mjedisi do té zhvillohen
aktivitetet, kush do t& pérfshihen né ato aktivitete (prindérit, komuniteti etj), cfar€ mjetesh
dhe materialesh do t& nevojiten pér zhvillimin e aktiviteteve, ¢faré gasjesh metodologjike
do & aplikohet gjaté realizimit € aktiviteteve (nése fémijét do t€ pérfshihen né projekte t&

pérbashkéta etj).

N& planifikimet ditore edukatorja/i qarts ¢ pércakton se cilat jané rezultatet e t€ nxé&nit pér

aktivitetin ditor e cila duhet t& lidhet drejtpérdrejté me rezultatin p&r kompetence.

Pas pérmbylljes s& aktiviteteve ditore, edukatorja/i duhet t’i kthehet edhe njéheré t€ gjitha
veprimtarive t& cilat jang zhvilluar até dit€ me fémijét dhe t& b&j€ njé reflektim se ¢faré
ishte e suksesshme até dité, cilat ishin pjesét e reja g€ fémijét kang arritur t’i pérvet€sojné,
cilat ishin sfidat né t& cilén edukatorja/i apo fémijét kishin kaluar etj. Njé reflektim i tille
sshts déshmuar shumé efikas né ményrén se si edukatorja/i e avanson punén me fémijé si

dhe kjo do t& jeté njé ndihmé pér planifikimet e radhés.

Reflektimet e tilla gjithashtu ndihmojng pér t& identifikuar interesat e veganta t€ fémijéve

dhe pér & intervenuar né situata t& caktuara. '’

Pérgjaté planifikimit t& veprimtarive edukative me fémijét, edukatorét inkurajohen t€
ndjekin hapat né vazhdim, pérmes sg ciléve ato do t€ ken&€ mundési g& t& reflektojné mbi
njohurité & cilat ato posedojné né raport me zhvillimin dhe edukimin ¢ fE€mijéve,
planifikojné ambientin, gasjet pedagogjike, ményrén se si do t& vlerésojné t& arriturat tek

fémijét, analizojné dhe sqarojné se si do t’i gasen f&mijéve pér t& stimuluar & nxé&nit tek

ta, pér t& pasur mundési q& t& veprojné drejté dhe arrijn€ t& mbéshtesin zhvillimin dhe

edukimin e drejté tek fémijét. Pér mé shumé, edukatoret pritet q€ t€ reflektojné mbi

19 forma e planeve vietore, mujore dhe javore do té paragitet né “Udhézuesin pér zbatimin ¢ KB 0-5 vje¢”, qé do &
pasoj pas kétij dokumenti.
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praktikat e tyre t& punés, pér t& pasur mundési q&€ ti avancojné ato né ményré té

vazhdueshme, Shih tabelén né vijim, pér mé shumé hollési.

Reflekto??

e Reflekto duke pérdorur njohurité
tuaja profesionale, t& cilat
pérshijné njohuri pér secilin
féemijé, familje, pikat e forta t&
tyre dhe interesat;

e Mendo se cilat jané prioritetet ¢
institucionit tuaj t& edukimit, dhe
t& komunitetin ku ju jetoni dhe
veproni;

©  Pércaktohuni dhe argumentoni

kéto déshmi;

Planifiko
e  Planifiko pér té stimuluar t& nxénit
tek fémijét, duke u bazuar né

rezultatet e t& nxénit;

© Planifiko ambientin e t& nx&nit dhe
statregjit€ e mésimdhénies duke
reflektuar mbi principet/ parimeve
teorike dhe duke pérdorur ¢asjet
metodologjike/pedagogjike.

e  Strukturo ambientin fizik

e  Planifiko ményrat sc si do t’I
monitorini dhe do t’i vlerésoni té

arriturat tek fémijét;

Analizo/Pyet/ Hulumto:

e  Sesi mund t& pérdoni t&€ mésuarit e
méparshém t& fémijéve, interesat
dhe pikat ¢ forta t& tyre pér té
arritur rezultatet e t& nxénit dhe pér
té planifikuar aktivitetet edukative;

e Mendo se si mund t&€ punoni né
partneritet me familjet pér té&
planifikuar edukimin e fémijéve?

e  Si mund t’l angazhoni fémijét né
mésim?

e Cilat jang& stategjité/praktikat e
pérshtatshme t& cilat planifikoni t’i
pérdorni?

e A jang pritetjet q& t& gjithé fémijét

1€ jené t& suksesshém?

Vépro:
s  Sigurohu se keni ndérveprim t&
mjaftueshem dhe reciprok me té
gjithe femijét, dhe se t& gjitté jane

duke u ndjerg t& respektuar;

20

Adaptuar nga (CSU). Early Years Learning Framegork Consortium, 2009
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e  Cfarg gasje / ményra do t& véni né
funksion pér t’'u siguruar se t&
gjithe¢ fémijgt do t& jené &
barabarté, dhe se secili fémijét do

t& arrijé rezultatet e t& nxénit?

Reflekto:

e  Cfarg po funksionon dhe ¢faré mund t& pérmirésohet edhe mé tutje?

o Nése t& gjithé fémijét jang duke u trajtuar né ményré t& barabarté, ose cilat grupe t€
fémijéve jané t& privilegjuar ose t& paforizuar nga programi yné edukativ?

e  (faré ményra mund t& pérdorni pér t€ preventuar trajtimin jo t& barabart&?

o  N& cfaré ményra jeni duke e vlerésuar t& nxénit e fémijéve, dhe se si mund t&
zgjerohen ato?

o  Sijané t& pérshiré fémijét dhe familjet n& procesin e vlergsimit?

e Si po i ndani/ dokumentoni t& arriturat tek fémijét me prindérit dhe t& tjerét?

Vémendje!

Planifikimi ditor, nuk béhet vetém pér aktivitetin kryesor né té cilén duhet ta zhvillojé edukatorja/i pér 10-
15 min gjaté dités, por edukatorja/i duhet té planifikojé se si ta béjé ndérlidhjen e temés ditore me té
gjitha veprimtarité té cilét fémijét kalojné (qé nga ardhja e tyre né kopsht e deri sa té shkojné né shtépi).

P.Sh temat duhet té reflektojné né ményrén se si ambienti duhet té jeté i rregulluar, né ményrén se si jané
té ekspozuara mjetet dhe materialet qé do té pérdoren, né ményrén se me ¢faré qasje metodologjike éshté
pércaktuar té punohet me fémijét.

Né kété ményré mjedisi (i brendshém dhe i jashtém) do té jeté vazhdimisht me risi té reja (qofté edhe me
nga njé element té ri), té cilat duhet té ndérlidhen ngushté me temat dhe aktivitetet ditore, duke shmangur
monotoniné qé mund té sjellé imazhi i njejté i mjedisit brenda dhe jasht institucioneve parashkollore.
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Vierésimi

Pergjaté fazave té para, femijét zhvillohen né ményré t& vazhdueshme, n€ fusha t€
ndryshme shvillimore, pérshiré shéndetin fizik dhe zhvillimin l&vizor, njohés, gjuh&sor dhe
psikosocial. Pérgjaté késaj periudhe, fémija zhvillon edhe qgasjen ndaj t& nxénit te
pérgjithshém. Té dhénat pér fushat zhvillimore dhe standardet e zhvillimit per femijérine €
hershme, pérmes S€ cilave pérshkruhen pritshmérité pér sjelljet € femijéve, dhe
arritshméring e tyre né fusha t& ndryshme t€ zhvillimit dhe t€ mésuarit Eshté me réndési 1€
jené t€ njohura dhe i shérbejné personelit edukativ né pérshtatjen € veprimtarive

edukative me fémijét, me synim arritjen € standardeve maksimale t& Zhvillimit sipas grup

moshés sé& tyre dhe t€ vlerésojé matjen e t& arriturave”'.

Pér t& qend & sigurt qé femijét jané duke pérfituar nga aktivitetet edukative 18 planifikuara,

edukatoret dubet € t& krijojné njé sistem € vlerésimit t€ femijéve n€ periudha t€ ndryshme.

Gjaté vlerésimit t€ femijéve &shté shumé e réndésishme t¢ kushtohet vémendje né:
Pérshkrimin € aftésive funksionale-¢faré femija éshté 1 afie t& konceptoj, identifikimi i
nevojave t& femijéve-cfaré duhet edukatorja t€ veproj qé t& plotésoj nevojat e femijéve,
planifikimi se si t& arrihet zhvillimi i femijés-cfaré (& planifikohet gé fémija 1€ arrijé

rezultatet € parapara (Bergen, 1994).

Ekzistojné hapa t€ caktuar t€ cilat edukatorja/i duhet € ndérmarré pér t€ béré vlerésimin e
femijéve. Kryesisht vlerésimi realizohet pérmes vézhgimit. Pércjellja ¢ géllimshme ¢
femijéve (vézhgimi), . mundéson edukatoréve t& identifikojn€ t€ arriturat € tyre € cilat 1
shfagin gjaté lojés, gjaté ndérveprimit t€ femijés me femijé té terg, gjaté shpérfagjes s&

sjelljes, njohurive si dhe gasjen e tyre né& raport me vetveten dhe t€ tjeret.

S R

21 psr mé shumé né raport me fushat e ndryshme (€ shvillimit, ju mund t& lexoni (Masht, 201 D). Standardet € 7hvillimit
dhe t& mésuarit né fémijérin€ ¢ hershme. Shkarkuar nga: https://masht.rks-gov.nct/uplouds/ZO15/()5/clds-rcport-alb-for-
web_1.pdf
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Vézhgimi i géllimshém i f€mijés, edukatores i mundéson t€ mbledh informacione rreth t&
arriturave t€ fémijéve pér fusha dhe kompetenca t&€ parapara me Kornizén dhe kurrikulén

bérthamé t€ grup-moshave 0-5 vjeg.

Edukatorja/i pér t€ bére vlerésimin e miréfillt€ duhet t€ keté parasysh parimet e caktuara

si¢ jané:

e Vlerésimi duhet t& ndihmoj fémijén né zhvillim dhe edukim t& métejmé
e Vler&simi duhet t&€ jeté€ n€ pérputhje me moshén e fémijéve si n€ pérmbajtje (¢faré
vler&€son) ashtu edhe n&€ ményrén e mbledhjes s& t&€ dhénave (si e vleréson)
e Vlerésimi duhet t€ jet€ gjuh&sisht i pérshtatshém, duhet t& jet€ konkret dhe i qarté
né€ pérputhje me moshén e fémijéve (cilin rezultat e vlerésoni).
e Prindérit duhet t&€ jené pjesé e vlerésimit t& fémijéve, jo vet€ém né dhénien ¢
informatave por edhe n€ pranimin e tyre nga edukatorja/i.
e Vlerésimi pérmes vézhgimit mund t& realizohet pérmes:
- listave té kontrollit (check list)- var&sisht nga fusha g€ déshiron t&
vézhgoj, edukatorja duhet t& hartoj njé€ listé t& kontrollit duke u bazuar né
rezultatet q& jané t& pércaktuara pér kompetenca.??
- vézhgimit té kohépaskohshém- pérmes sé cilés teknikg b&het pércjellja e
nj¢ fémije gjat€ intervaleve t€ caktuara kohore ¢do 10-15 minuta dhe
mbahen shé&nime narrative pér t&.
- vézhgimit 1é vazhdueshém (tracking observations)- pércjell zgjedhjet e
f¢mijéve brenda mjedisit, kohén si fémijét shpenzojné€ né aktivitet dhe mes
aktiviteteve, se si fémija u angazhua n& aktivitet etj. Shénimet mund t&
mbahen né formé& narrative pérmes pérshkrimeve t& shkurtéra.
- poashtu edukatoret mund t& pérdorin edhe teknika t& tjera v&zhguese
sikurse shénimet anektodike®, protokolin e vézhgimit, vézhgimi i njé femije

1é vetém (studim rasti), etj.

22 Forma e listave (& kontrollit (check list), do t& paragitet né “Udhé&zuesin pér zbatimin e KB 0-5 vije¢”, g€ do t& pasoj
pas kétij dokumenti.

23 Shénimet anckdotike jané shénime t& mbledhura nga edukatoria né ményr€ jo formale gjaté punés s€ pérditéshme
me fémij€. Psh nése fémija flet njé {jalé t& re edukatoria shénon fjalén, i vendos datén dhe njé mbishkrim mbi até si
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e Edukatorja/i duhet t& pércaktoj kohén dhe fushén né t& cilén déshiroj t& vlerésoj
fémijén.

e Ai/ajo mund t& pérdoré format t&€ ndryshme vézhgimi pér t& arritur gjeré né njé
vlerésim p&rmbledhés pér fémijén.

e Vlerésimi i fémijés nuk mund t& p&rcaktohet vetém pérmes njé vézhgimi, por duhet
t& realizohet disa heré né periudha t& ndryshme. N& moshén 0-3 vjec pér shkak t&
ndryshimeve t& shpejta t€ cilat shfagen tek fémijét preferohet t& b&het vlerésimi té&
paktén dy deri né tre here gjaté njé viti. Ndérsa tek fémijét e grup-moshave 3-5 vjec
vlerésimi rekomandohet t& b&het t& paktén dy heré gjaté njé viti.

e Pérve¢ vézhgimeve dhe mbledhjes s¢ informacioneve pérmes listave t&€ kontrollit,
edukatorja/i mund t&€ mbledh informacione edhe pérmes punés praktike & fémijét
realizojn€ (vizatime, konstruktime, aktrim, etj). T¢ gjitha kéto aktivitete mund t&
déshmohen dhe t& vendosen ng portfolion e fémijéve.

e Portfolio duhet t& shérbejé si burim shumé i réndésishém, né t& cilén pérmban
déshmi nga puna praktike e fémijéve si dhe listat e kontrollit 1€ cilat jang t&
plotésuara nga vet edukatorja.

e Pér f€mijét me nevoja t& veganta apo me talente t& veganta, edukatorja né
bashképunim me eksperté t& tjeré, duhet t& planifikoj planin individual & fémijés
si dhe vlerésimin pér kéta fémijé duhet ta realizoj bazuar n& kéto planifikime.

e Vlerésimet eventuale profesionale>*, t& arriturat e fémijéve, t& dhénat nga
vézhgimet, t&€ dhénat e tjera specifike pér shéndetin e fémijés, duhet t& mbahen t&
sigurta, t€ mbrohet konfidencialiteti i fémijés, dhe t& pérdoren vetém pér qéllime
profesionale, t& edukimit, kujdesit dhe pér t&¢ mirén e fémijés. Edukatorét dhe
institucionet parashkollore, duhet t& kené& rregullore t& vecanté né kuadér t& s&

cilave specifikohen ¢é&shtjet etike t& punés.

ndodhi ky shénim futet né portfolion ¢ fémijés. Mund t& pérdoret né situata t& ndryshme pér t& mbajtur shénim pér
aspekie t& veganta t€ zhvillimit dhe t& nxénit t& fémijés.

* raporte vlerésuese t& cilat realizohen nga profesionist té shéndctit mendor ose profesionist shéndetesor, té cilat
dorezohen nga prindérit pér fémijén e tyre.
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KAPITULLI VI

Bashképunimi me familjen

Bashké&punimi me prindérit dhe komunitetin &shté domosdoshméri n& fushén ¢ edukimit
parashkollor pérfshiré kétu t& gjitha grup-moshat pa pérjashtim. Secila nga qasjet
metodologjike kérkon bashkéveprimin e vazhdueshém me prindérit dhe komunitetin n&
ményré qé fémijés t'i mundésohet njé zhvillim holistik ku te dyja palét si familja ashtu
edhe institucioni bashkéréndojné aktivitetet n& funksion t& mirérritjes dhe zhvillimit t&

femijés.

Bashképunimi me prindérit né institucionit parashkollor fillon qysh n&¢ momentin kur
prindérit vendosin ta sjellin fémijén e tyre né institucion. Q& nga ai moment prindg&rit jan&
pjesé e pandashme e t€ gjithé veprimtaris¢ q& zhvillohet n€ institucion prej nivelit &

vendimmarrjes gjeré né nivelet mé t& thjeshta t& pérfshirjes.

Sipas Keyes (2000) pérfshirja e prindérve mund t& jeté e formave dhe ményrave t&
ndryshme por pér ta arritur kété gjithcka duhet t& fillojé nga komunikimi. Edukator&t mund
t& shfrytézojné rrugé t& ndryshme pér t& siguruar njé komunikimi t€ vazhdueshém me
prindérit. Ai/ajo mund t€ pérdoré format t& ndryshme t& komunikimit me géllim q& &
arrihet deri tek bashk&punimi apo pérciellja e porosisé. Disa nga format q¢ mund t&

pérdoren jang”:

o Komunikimi gjaté I€nies dhe marrjes s&¢ fémijéve nga institucioni

o Komunikimi pérmes bllokut t&€ shénimeve

o Komunikimi pérmes tabel&s s& buletineve

o Komunikimi pérmes letrave informuese

o Komunikimi pérmes pérdorimit t& teknologjisé (telefon, email, web-fage, etj)

o Inkurajimi i prindérve pér pjesémarrje né grupin edukativ etj.

25 pgrkunder se né vazhdim prezantohen disa forma t& komunikimit dhe bashképunimit me prindérit, kjo nuk nénkupton
se institucioni duhet (8 pérdoré t& gjitha kéto alternativa. Ményra e informimit, forma e realizimit t& takimeve me prindérit,
dhe format ¢ vecanta t& bashképunimit, éshté me réndési t& pércaktohen nga rregulloret e institucionit, pér t¢ cilat
informohen prindérit g€ nga fillimi i bashk&punimit.
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o Takimet individuale [t€ inicuara nga edukatori/ja ose prindérit]

o Mbledhjet me prindér

Shpeshher€ né praktikén insititucionale kéto forma t& komunikimit i gjejmé t& ndérlidhura
njéra me tjetrén duke u pérpjekur qé& t€ gjenden format mé t& mira t&€ komunikimit dhe
bashképunimit t& cilat i pérgjigjen nevojave q& ka secila familje. N& rrugen drejt krijimit
t€ nj€ bashképunimi t€ géndrueshém né mes t& familjes dhe institucionit parashkollor
edukatori/ja duhet t& jeté e pérkushtuar dhe kémbéngulése né realizimin e bashk&punimit
me qéllimin e vetém, interesin mé t& larté t& fémijés.

Hapi i parg pér t& krijuar nj& bashképunim t& géndrueshém &shté krijimi i njé klime t& miré
pér komunikim t€ efektshém me prindérit. Pérmes nj& komunikimi efektiv mund té arrijmé
gé prindérit t& jené prezent né jetén institucionale por dhe anasjelltas, prindérit t’i shohin
edukatorét/et si profesioniste t& fushé&s dhe t& ndértojné raporte reciproke me ata/ato. Nga
komunikimi efektiv né€ mes t€ te dyja paléve, pérfituesit mé té médhenjé jané fémijét t&
cilét ndjejné n& ményré t& drejtépérdrejté kur dy palét, prindérit dhe edukatorét, mbajné
qéndrime t&€ njéjta pér t& nj&jtat gjéra. Pérmes skemés sé paragitur mund t& shohim fushat
né t€ cilat mund té z&€ vend bashképunimi n& mes t& institucionit parashkollor dhe familjes,

apo thén& n€ ményré mé t& afért bashképunimi i prindérve me edukatorén.

Komunikimi

— I Mangja & vendim eve —l

Modeli teorik mbi bashképunimin né mes 18 prindérve dhe edukatoréve
(Keves, 2000)

Figura.1. Modeli teorik mbi bashképunimin né mes t& prindérve dhe edukatoréve

Né secilén fushé t& bashképunimit prindérit dhe edukatorét jané partner pér t& cilét

miréqenia e fémijés &shté pika géndrore.
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o Takimet individuale [t€ inicuara nga edukatori/ja ose prindérit]

o Mbledhjet me prindér

Shpeshher€ n€ praktikén insititucionale kéto forma t&€ komunikimit i gjejmé t& ndérlidhura
njéra me tjetrén duke u pérpjekur qé t& gjenden format mé t& mira t& komunikimit dhe
bashk&punimit t€ cilat i p&rgjigjen nevojave q& ka secila familje. N& rrugen drejt krijimit
t€ nj€ bashképunimi € géndrueshém né mes t& familjes dhe institucionit parashkollor
edukatori/ja duhet t€ jeté e pérkushtuar dhe k&mbéngulése né realizimin e bashk&punimit
me gé€llimin e vetém, interesin mé t& larté t& fémijés.

Hapi i par€ pér t€ krijuar njé bashképunim t& qéndrueshém &shté krijimi i nj& klime t& miré
pér komunikim t& efektshém me prindérit. Pérmes njé komunikimi efektiv mund t& arrijmé
g€ prindgrit t€ jen€ prezent né jetén institucionale por dhe anasjelltas, prindérit t’i shohin
edukatorét/et si profesioniste t& fushés dhe t& ndértojné raporte reciproke me ata/ato. Nga
komunikimi efektiv n& mes t& te dyja paléve, pérfituesit mé t& médhenjé jang fémijét t&
cilét ndjejné n€ ményré € drejtépérdrejté kur dy palét, prindérit dhe edukatorét, mbajné
géndrime t€ nj&jta pér t& njéjtat gjéra. Pérmes skemés s& paragitur mund t& shohim fushat
né t€ cilat mund t€ z€ vend bashk&punimi n& mes t& institucionit parashkollor dhe familjes,

apo thén€ n€ ményré mé t& afért bashképunimi i prindérve me edukatorén.

Komunikimi

/ 3 /
Prindénm / =y
= /' Bashképunimi me
komunitetin
J o3 i SEW N
Vullnetarizme TE nxEnitnd _htepz
F\ian}a evendm eve

Modeli teorik mbi bashképunimin né mes 1 prindérve dhe edukatoréve
{Keyes, 2000)

Figura.1. Modeli teorik mbi bashképunimin né mes t& prindérve dhe edukatoréve

Né secilén fushé € bashképunimit prindérit dhe edukatorst jang partner pér t& cilét

miréqenia e f&mijés &shté pika géndrore.
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Edukatorét dhe anétarét e tjer€ t&€ stafit t& institucionit duhet t& tregojné kujdes pér
ndryshimet kulturore dhe diferencat gjuh&sore t&€ fémijéve dhe familjaréve t& tyre.
Afirmimi dhe mbéshtetja e diversitetit na bén& t€ kuptojm& dhe respektojmé
ndryshueshmérit pérgjaté pérkujdesjes pér fémijét, t& ushqyerit, t& nxénit dhe proceseve té

tjera.

Pé&r nj& komunikim efektiv dhe bashk&punim t& gendrueshém me prindérit edukatoret mund

te€:

o Sigurojné raport né baza ditore ose javore pér fémijén®®

o Informacionet e vendosura n€ buletin t€ rifreskohen vazhdimisht, ato informacione
mund t& trajtojné ¢&shtje t&€ shéndetit dhe kujdesit ndaj f&mijés, mbledhjeve apo
takimeve me prindér, t& ftuarit pér at€ periudh& né institucion, mbéshtetjen nga
komuniteti, k&shilla pér prindérit etj.

o Dérgojné letra informuese prindérve pér t& diskutuar kompetencat, rezultatet e té
nx&nit, temat dhe aktivitetet e zhvilluara.

o Sygjerojné prindérit q& t& zhvillojné s& bashku me fémijét e tyre aktivitete qé
ndérlidhen me aktivitete e béra né institucion me géllim t& zgjeroj eksperiencén e
fituar né€ institucion.

o Inkurajoni prindérit t& ndajné e ju informacionin pér fémijén dhe mendimin se ¢faré
&shté e réndésishme pér ta si prindér.

o Inkurajoni prindérit t& vizitojng institucionin parashkollor dhe t€ kalojné kohé& né
grupin e f€mijéve pérmes pjesémarjes s€ tyre né aktivitete t& veganta.

o Organizoni takime t& pérbashkéta me géllim té plotésimit t&€ nevojave individuale
t€ f€mijés, duke u kujdesur pér privatésing dhe konfidencialitetin pér familjen.

o Ofroni komunikim dygjuh&sor né t€ shkruar nése njé gjé e tillé leht&son
bashk&punimin.

o Krijoni mundési t& reja pér prindérit vullnetar.

o Ndértoni nj& skemé pér prindérit vullnetar né ményré qé secili t&¢ mund t&

kontribuojg€ aty ai/ajo ndihet mé& miré. Pérshtatur nga (Jackman, 2001)

26 fishte me rendesi g€ edukatorét dhe institucioni parashkollor, né ményré t€ vazhdueshme t& japin informacione t&
sakta, t€ plota dhe me koh&, né raport me aktivitetet ¢ fémijés, angazhimet e saj/tij, ndryshimet eventuale t& vérejtura.
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Pérveg pérfshirjes s€ prindérve, institucioni duhet t& ndérmarr iniciativa edhe pér
pérfshirjen e familjaréve t& tjer€ t& fémijés (motrat, véllezérit, gjyshérit dhe familjarg t&
tjer€) dhe komunitetit n€ jetén institucionale. Institucioni parashkollor duhet t& ndértojé njé

kultur€ komunikimi dhe bashké&veprimi me t& gjithé pjesétarét e komunitetit ku ai vepron.
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KAPITULLI VII

[d

hvillimi profesional i edukatoreve

Zbatimi i1 kurrikulés &shté proces pérmes sé cilit zbérthehen teorité e zhvillimit dhe t&
edukimit n€ praktik€, né ményré spontane, por edhe t& organizuar sipas casjeve t&
ndryshme pedagogjike, t& cilat né€ kombinim me informacionet e tjera t& prezantuara né
kété dokument, synohet t’i ndihmojné edukatoréve né dizajnimin e aktiviteteve edukativo-
arsimore. Prandaj, kurrikula &sht€ planifikimi, i punés me f&émijé, bazuar né interesimet

dhe nevojat e fémijéve, t& identifikuara sipas t& rriturve (Claxton* & Carr, 2004).

Pér implementimin e suksesshém t&€ ké&saj kurrikule, kujdesin adekuat ndaj fémijéve dhe
realizimin me sukses t€ punés edukative, &shté me réndési g€ edukatorét, dhe t& gjithe
akterét e tjeré t€ pérfshiré né kujdesin dhe edukimin e fémijéve, té& implementojné praktikat
mé t€ mira, pérmes s€ cilave f&mijéve u ipet mundési t& imagjinojné, eksplorojné,
hulumtojng, ndérveprojné, zgjedhin probleme, mendojné né ményré kritike, konstruktojné

dhe zhvillojn€ njohuri dhe shkatht&si t& reja pérmes mbéshtetjes.

Edukatorét jané€ implementuesit kryesor t&€ kurrikulés prandaj &sht€ me réndési qé ta
kuptojné dhe t€ din t& pérshtasin punén e tyre me fémijé, né raport me grup moshén dhe

karakteristikat e tjera t& fémijéve.

Gjithashtu &shté réndési t€ kuptohet se implementimi i kurrikulés kérkon pérkushtim dhe
avancim t& vazhdueshém t€ njohurive profesionale t& edukatoréve, né& raport me gasjet
pedagogjike ose metodologjité e mésimdhénies, njohuri t& avancuara né& raport me
zhvillimin e fémijéve, avancimin e qasjeve pér mbéshtetien e drejté t& zhvillimit dhe
edukimit t€ fémijéve dhe identifikimin e interesave té tyre; si dhe avancim t& njohurive dhe
shkathtésive né€ interpretimin dhe praktikimin e praktikave mé t& mira pérmes sé cilave

stimulohet t&€ nx&nit dhe zhvillimi i drejté i fémijéve (Hohmann dhe Weikart, 2002).

Edukatori parashihet t& ket€ role t& shuméfishta né sigurimin dhe mirémbajtjen e géshtjeve
specifike t€ cilat rrjedhin nga kjo kurrikulé prandaj pérgjaté kétij procesi duhet t& avancojné

njohurité e tyre edhe né& fushén e ndértimit t& raporteve pozitive me fémijét dhe akterét e
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tjeré t& pérfshiré né jetén e tyre, me synim planifikimin mé t€ mirg t& planit dhe programit
pérmes s€ cilit mbéshtetet zhvillimi dhe edukimi i drejté i f€mijéve, dhe ka ndikim afatgjaté

pozitivé.

Pér implementimin e suksesshém t€ k&saj kurrikulg, edukatorja/edukatori pritet t& keté rolé
t&¢ shuméfishté; t€ jené bashk&punues, komunikues, mbéshtetés, hulumtues, strateg,
dégjues, zgjidhés t€ problemeve, modelues, negocues, praktikues, krijues, hulumtues,
vézhgues, vlerésues, kritiké, nx&nés gjat€ gjith€ jetés, partner profesional, zhvillues dhe

implementues i kurrikulés ( ME: Trinidad & Tobago, 2006).

P&r mé& shumé &sht€ me réndési q€ edukatorét t&€ kené mundési t€ demonstrojné kompetencé
pérgjaté planifikimit t& punés me f€mijét, t&€ ken& qasje pozitive ndaj t& nxénit, dhe t& jené
t& gatshém t&€ zhvillojn€ shkathtésité dhe njohurit€ e tyre profesionale n€ ményré t&

vazhdueshme.

Bazuar n€ instrumentin e zhvillimit profesional pér p&rmirésimin e praktikave cilésore né
kopshte (Tankersley, Brajkovic, & Handzar, ISSA), jan& paraqitur fushat n& & cilat pritet
g€ nj€ edukator/e t& jet€¢ kompetente dhe e zhvilluar profesionalisht: Informacionet né
vijim, mund t’u shérbejné edukatoréve qé t& reflektojné mbi njohurit€ dhe kompetencat e
tyre, t&€ avancojné praktikat e tyre t&€ pun€s me f&mij€ pérmes vetévler&simit, vierésimit t&
ndérsjellét, por njékohésisht mund t’u shérbejné edhe udhéheqésve té institucioneve té
edukimit t&€ hershém, né vlerésimin e pérformancés sé edukatoreve dhe identifikimin e
pikave t€ forta ose nevojave pér avancimin e nivelit t€ njourive ose kompetencave té

personelit edukativo-arsimor.

Po ashtu, instituconet e edukimit t&€ hershém &sht€é me réndési t& jené n€ ményré té
vazhdueshmé t&€ angazhuar n€ zhvillimi profesional t& edukatoréve dhe cilésiné e edukimit
t& hershém. Zhvillimi profesional i edukator&ve dhe personelit t& institucioneve t& edukimit

t& hershém, mund t€ realizohet né forma t& ndryshme?’, pérshiré:

27 Format e prezantuara né vijim jané vetém disa nga alternativat & cilat jané déshmuar t& suksesshme né zhvillimin ¢
vazhdueshém profesional t€ edukatoréve dhe mund t’i ndihmojné atyre né implementimin sa mé adekuat t& punés
edukative dhe implementimin e kurrikulés. Sidoqofté, zhvillimi profesinal i punonjésve t& edukimit t& hershém, kriteret
dhe kompetencat ¢ duhet t& pérmbushin edukatorét t& paracaktuara me akte ligjore, udhézime administrative, jané
¢éshtje t€ tjera t& veganta te cila duhet ndjekur nga institucionet edukativo arsimore,
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Pérmes takime studimore brenda grupeve t€ personeleve edukative;

Duke u inkurajuar zhvillimi i aft€sive hulumtuese/ k&rkuese;

Pérmes observimeve dhe feedback-ut;

Takime individuale me personelin edukativ;

Organizimit t€ punétorive dhe ose ligjeratave brenda dhe jasht€ institucionit;
Pjes€marrjeve né konferenca me synim avancimin e njohurive pér céshtje t&
ndérlidhura me edukimin e hershém:;

Takime n€ mes t€ personelit edukativ me synim avancimin e programit edukativ,
zgjedhjes s€ problemeve, reflektimit mbi praktikat e punés, etj;

Krijimit t& resurseve elektronike dhe ose pasurimit t& biblotekave pér shk&émbimin
¢ informacioneve n€ mes t€ personeleve edukative [literaturés, manualeve, dhe

udhézimeve t€ tjera shtes€ n€ raport me rolin e edukatorit];
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Figura. 3. Zhvillimi profesional i edukatoréve (ISSA)
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